

Sản xuất, tiêu thụ vàng thế giới trong thời gian qua và dự đoán năm 2007- 2008

Tổng quan mới nhất về tình hình khai thác và tiêu thụ vàng toàn cầu trong thời gian qua do tạp chí "Mining journal" vừa công bố cho biết, từ cuối năm 2004 đến cuối năm 2005, giá vàng bình quân tại các thị trường vàng lớn thế giới tăng 63 USD/ounce (từ 437 USD tăng lên 500 USD). 1 ounce vàng bình quân năm 2005 là 445 USD, năm 2006-ước tính là 566 USD. Ngày 11-5-2006, theo các chuyên gia "GFMS - Ltd", giá 1 ounce vàng bình quân trên các thị trường vàng lớn của thế giới là 707 USD, mức cao nhất trong 25 năm qua. Nhưng đến giữa tháng 5-2006 giá vàng leo thang, theo "Mining journal", lên tới 726 USD/ounce, như vậy, trong vòng 5 tháng đầu năm 2006- giá vàng tăng gần 50%, nhưng đến ngày 20-6-2006 lại giảm 22% còn 567 USD/ounce.

Sở dĩ giá vàng trong thời gian qua leo thang như vậy, một phần là do nhiều nhà đầu tư quay lưng lại với thị trường chứng khoán, rút vốn ra khỏi thị trường này, đầu tư mua vàng để bảo tồn vốn, vì trong thời gian qua nhiều rủi ro đe dọa khả năng tăng trưởng kinh tế của các công ty, doanh nghiệp, nào là những biến đổi khí hậu toàn cầu gây bão lụt, dịch bệnh gia cầm, thiên tai bất khả kháng, nào là nạn khủng bố, bất ổn chính trị ở nhiều nước, kéo dài nhất ở Trung Đông và mới đây là ở Thái Lan. Đất nước Nam Á này vừa bị sóng thần gây thiệt hại về người và của, làm các nhà đầu tư hoảng sợ, thì tháng 9-2006 lại bị đảo chính quân sự khiến nhiều nhà đầu tư rút vốn tháo chạy, phần lớn trong số họ bỏ vốn mua vàng làm của để dành. Đó là chưa kể những biến động thất thường của giá dầu mỏ cũng ảnh hưởng xấu đến tăng trưởng kinh tế toàn cầu. Theo ông Hôxê Antônio Ôcampô, Phó Tổng thư ký Liên hợp quốc, phụ trách vấn đề kinh tế xã hội vừa công bố báo cáo về tình hình kinh tế thế giới trong thời gian qua và

dự đoán năm 2007 cho biết, sau 3 năm kinh tế toàn cầu tăng trưởng liên tục trên dưới 4% thì năm 2007 bị giảm, chỉ có thể tăng trưởng 3,2% so với 3,8% năm 2006. Các nền kinh tế lớn: Mỹ, EU và Nhật- chỉ có thể tăng ở mức 2%. Các nền kinh tế đang phát triển và chuyển đổi- GDP năm 2007 chỉ có thể tăng 7,2% so với 6,5 % năm 2006.

Báo cáo nói trên cho rằng, sở dĩ kinh tế toàn cầu trong thời gian qua và năm 2007 chỉ có thể tăng được như vậy, chủ yếu vì nó chịu tác động xấu của nhiều tác nhân tiêu cực, cản trở GDP toàn cầu tăng trưởng ổn định - như biến đổi khí hậu toàn cầu, gây thiên tai lũ lụt, động đất, dịch bệnh gia súc-gia cầm, nạn khủng bố, v.v... Đó là chưa kể nền kinh tế Mỹ - lớn nhất thế giới trong thời gian qua tăng trưởng chậm, làm ngân sách và cán cân thanh toán vãng lai của Mỹ luôn trong tình trạng thiếu hụt, khiến đồng đôla Mỹ bị mất giá so với nhiều đồng tiền mạnh khác, làm nhiều nhà đầu tư chuyển từ dự trữ bằng đồng đôla Mỹ sang mua vàng dự trữ, làm của để dành, bảo tồn vốn, góp phần nâng giá vàng trên các thị trường toàn cầu. Ví dụ, theo đánh giá của Hội đồng vàng thế giới "World Gold Council" (WGC), lượng vàng được các nhà đầu tư mua làm của để dành, bảo toàn vốn năm 2005 tăng lên tới 600 tấn, nhiều hơn trên 4 lần so với năm 2004.

Còn theo các chuyên gia "GFMS- Ltd", sản lượng vàng khai thác của toàn cầu năm 2005- tăng 2% so với năm 2004 và đạt 2519 tấn. Sản lượng vàng Nam Phi khai thác được năm 2005 đạt 296 tấn, thấp hơn năm 2004 47 tấn. Tuy nhiên, hiện nay Nam Phi vẫn là nước đứng đầu thế giới về sản lượng vàng khai thác hàng năm. Trong 10 năm qua, phần vàng của các nước sản xuất truyền thống trong tổng lượng vàng khai thác của toàn cầu từ 54% giảm còn 37%,

Sản xuất, tiêu thụ vàng ...

trong đó giảm nhiều nhất là của Nam Phi từ 495 tấn (năm 1995) xuống còn 296 tấn (năm 2005). Sau đây là sản lượng vàng khai

thác hàng năm trong thời gian 2003- 2005 của 10 nước khai thác vàng lớn nhất thế giới (tấn):

Nước ⁽¹⁾	Năm			Nước	Năm		
	2003	2004	2005		2003	2004	2005
Nam Phi	376	343	296	Nga	182	182	176
Ôxtrâyliia	283	258	263	Indônêxia	164	114	167
Mỹ	281	260	263	Canada	141	129	119
Trung Quốc	206	217	224	Udobêch	80	84	79
Pêru	172	173	208	Papua N.Ghinê	69	75	69

(1) Nguồn số liệu của "GFMS.Ltd".

Các chuyên gia "GFMS.Ltd" cho biết: trữ lượng vàng khai thác ở Nam Phi, Mỹ và Ôxtrâyliia hiện nay đang cạn dần. Bù lại là nhiều mỏ vàng mới được đưa vào khai thác ở Mỹ latinh (như ở Pêru) và ở Tây Phi (như ở Tanzania và Mali). Giá vàng tăng là tác nhân khuyến khích các nước thăm dò và khai thác các mỏ vàng mới, tận dụng các mỏ có hàm lượng vàng trong quặng thấp, trước đây đã bỏ không khai thác, nhằm đáp ứng nhu cầu về vàng ngày càng tăng. Riêng vàng dùng trong công nghiệp năm 2005 tăng 3,7%, lên tới 3280 tấn, mức cao nhất trong 5 năm vừa qua, trong đó, nhu cầu vàng dùng trong công nghiệp kim hoàn, theo "GFMS-Ltd", tăng gần 100 tấn. Các chuyên gia "GFMS.Ltd" cho biết, 6 tháng đầu năm 2005 nhu cầu vàng dùng cho công nghiệp kim hoàn tăng tới 218 tấn, nhưng 6 tháng cuối năm 2005 do giá vàng lên xuống thất

thường, cho nên nhu cầu này bị giảm- còn 119 tấn, chủ yếu là ở Ấn Độ - vì nước này là nơi tiêu thụ nhiều vàng cho ngành công nghiệp kim hoàn. Nhưng Ấn Độ cũng là nước cung cấp ngày càng nhiều vàng tái sinh cho thị trường trong nước và thế giới.

Ngoài vàng dùng trong công nghiệp kim hoàn tăng, năm 2005 lượng vàng dùng để sản xuất các linh kiện, phụ kiện của Computer và của Mobil Fone cũng tăng, nhất là ở khu vực Đông Á và ở nước Mỹ, theo "GFMS- Ltd", tăng 5%, đạt 272,5 tấn (mức cao nhất trong 5 năm qua). Đây là một trong các yếu tố làm giá vàng tăng, khuyến khích các công ty khai thác vàng trên thế giới tận dụng hết năng lực sản xuất của mình để đáp ứng nhu cầu vàng gia tăng. Sau đây là 10 công ty khai thác vàng lớn nhất thế giới năm 2005:

Tên công ty	Của nước	Sản lượng khai thác (tấn) ⁽²⁾	Tên công ty	Của nước	Sản lượng khai thác (tấn)
Newmont	Mỹ	194,7	Freeport mc.moran	Mỹ	86,8
Angololgashanti	Nam Phi	191,8	Har mony	Nam Phi	80,5
Barrick gold	Canada	169,8	Navoi metal & mining	Udobêch	59...
Gold fields	Nam Phi	130,6	Buenavent tura	Pêru	56,4
Placer dome	Canada	113,4	Rio Tinto	Anh	53,7

(2) Nguồn số liệu của "GFMS-Ltd".

Các chuyên gia "Mining Journal" cho biết, do trong năm 2005 giá vàng trên thế giới leo thang liên tục, cho nên bước vào năm 2006 các nhà đầu tư tung dự trữ bằng USD ra mua

vàng vừa đầu cơ, vừa đảm bảo vốn, vì đồng USD bị mất giá so với các đồng tiền mạnh khác trên thị trường tiền tệ Hồng Kông, Pari, New York và Luân Đôn trong các ngày như sau:

Sản xuất, tiêu thụ vàng ...

Ngày, tháng, năm 2006 ⁽³⁾	Bảng Anh	Euro	Yên Nhật
1-1-2006 - 1 USD ăn....	0,5804	0,8440	117,71
1-2-2006- 1 USD ăn....	0,5632	0,8271	117,64
1-5-2006- 1 USD ăn....	0,5469	0,7934	113,06
1-6-2006- 1 USD ăn....	0,5362	0,7819	112,78

(3) Xem Sài Gòn giải phóng ngày kế sau.

Đồng USD bị mất giá, theo các chuyên gia “WGC”, cũng là tác nhân góp phần tích cực làm giá vàng thế giới năm 2006 leo

thang liên tục. Sau đây là diễn biến giá vàng trên các thị trường vàng lớn của thế giới năm 2006 (USD/ounce):

Ngày ⁽⁴⁾	Hồng Kông	Pari	New York	Luân Đôn
1-1-2006	516,70	517,00	518,90	513,10
1-2-2006	570,80	575,20	575,50	573,10
1-4-2006	584,30	586,10	586,70	584,00
1-6-2006	641,30	640,50	641,20	640,00
1-8-2006	635,40	635,80	636,40	635,70
1-10-2006	601,00	659,25	600,1	599,25
1-11-2006	609,20	608,70	610,20	609,30
1-12-2006	651,50	652,30	650,60	652,50

(4) Xem Sài Gòn giải phóng ngày kế sau.

Các chuyên gia “GFMS- Ltd” cho biết, 6 tháng đầu năm 2006, sản lượng vàng khai thác của thế giới vẫn tăng ổn định, đạt 120 tấn, đáp ứng được nhu cầu vàng gia tăng ở quý này. Sản lượng vàng cung cấp cho thị trường toàn cầu (kể cả vàng tái sinh) bình quân hàng năm trong 10 năm qua xoay quanh mức 2,5 tấn. Năm 2007, các chuyên gia “GFMS- Ltd” dự đoán, sản lượng vàng khai thác toàn thế giới có thể tăng 2% vì nhiều mỏ vàng mới đưa vào hoạt động. Do vậy, các chuyên gia

tập đoàn “VM Group” cho rằng, năm 2007- 2008 giá vàng toàn cầu có thể sẽ giảm dần và ổn định trở lại ở mức bình quân năm khoảng 600- 609 USD/ounce, chứ khó có thể leo thang tới mức 850USD/ounce như năm 1980 (theo dự đoán của “GFMS- Ltd”).

Sau đây là sản lượng vàng khai thác và nhu cầu vàng toàn cầu trong thời gian 2005 - 2008 (năm 2005 là số liệu của “GFMS”, năm 2006 là ước tính và năm 2007- 2008 là dự đoán của “JP Morgan”). (tấn):

Khai thác và nhu cầu về vàng	Năm			
	2005	2006	2007	2008
Vàng cung cấp cho thị trường	4036	3890	3890	3880
Vàng khai thác...	2519	2540	2550	2580
Vàng do các NH Trung ương các nước bán.	656	480	460	400
Vàng tái sinh cung cấp	861	670	880	900
Vàng do các nhà đầu tư bán ra	0	0	0	0
Nhu cầu về vàng...	4036	3990	3990	3880
Dùng sản xuất sản phẩm kim hoàn	2712	2576	2640	2720
Dùng ở các ngành công nghiệp	568	580	595	615
Nhu cầu vàng thời để dành	261	270	285	300
Vàng dự trữ bảo hiểm của các nhà sản xuất...	131	250	50	0
Nhu cầu vàng của các nhà đầu tư.	364	214	220	24
Giá bình quân 1 ounce vàng (USD)	445	566	609	600

Nguồn tài liệu: Thị trường vàng thế giới thời gian qua. BiKi- số 126-127; Tình hình và triển vọng thị trường vàng thế giới. BiKi- số 134/2006.

Liễu Xuân Đài (tổng hợp).

Sản xuất, tiêu thụ vàng ...

Ngày, tháng, năm 2006 ⁽³⁾	Bảng Anh	Euro	Yên Nhật
1-1-2006 - 1 USD ăn....	0,5804	0,8440	117,71
1-2-2006- 1 USD ăn....	0,5632	0,8271	117,64
1-5-2006- 1 USD ăn....	0,5469	0,7934	113,06
1-6-2006- 1 USD ăn....	0,5362	0,7819	112,78

(3) Xem Sài Gòn giải phóng ngày kế sau.

Đồng USD bị mất giá, theo các chuyên gia “WGC”, cũng là tác nhân góp phần tích cực làm giá vàng thế giới năm 2006 leo

thang liên tục. Sau đây là diễn biến giá vàng trên các thị trường vàng lớn của thế giới năm 2006 (USD/ounce):

Ngày ⁽⁴⁾	Hồng Kông	Pari	New York	Luân Đôn
1-1-2006	516,70	517,00	518,90	513,10
1-2-2006	570,80	575,20	575,50	573,10
1-4-2006	584,30	586,10	586,70	584,00
1-6-2006	641,30	640,50	641,20	640,00
1-8-2006	635,40	635,80	636,40	635,70
1-10-2006	601,00	659,25	600,1	599,25
1-11-2006	609,20	608,70	610,20	609,30
1-12-2006	651,50	652,30	650,60	652,50

(4) Xem Sài Gòn giải phóng ngày kế sau.

Các chuyên gia “GFMS- Ltd” cho biết, 6 tháng đầu năm 2006, sản lượng vàng khai thác của thế giới vẫn tăng ổn định, đạt 120 tấn, đáp ứng được nhu cầu vàng gia tăng ở quý này. Sản lượng vàng cung cấp cho thị trường toàn cầu (kể cả vàng tái sinh) bình quân hàng năm trong 10 năm qua xoay quanh mức 2,5 tấn. Năm 2007, các chuyên gia “GFMS- Ltd” dự đoán, sản lượng vàng khai thác toàn thế giới có thể tăng 2% vì nhiều mỏ vàng mới đưa vào hoạt động. Do vậy, các chuyên gia

tập đoàn “VM Group” cho rằng, năm 2007- 2008 giá vàng toàn cầu có thể sẽ giảm dần và ổn định trở lại ở mức bình quân năm khoảng 600- 609 USD/ounce, chứ khó có thể leo thang tới mức 850USD/ounce như năm 1980 (theo dự đoán của “GFMS- Ltd”).

Sau đây là sản lượng vàng khai thác và nhu cầu vàng toàn cầu trong thời gian 2005 - 2008 (năm 2005 là số liệu của “GFMS”, năm 2006 là ước tính và năm 2007- 2008 là dự đoán của “JP Morgan”). (tấn):

Khai thác và nhu cầu về vàng	Năm			
	2005	2006	2007	2008
Vàng cung cấp cho thị trường	4036	3890	3890	3880
Vàng khai thác...	2519	2540	2550	2580
Vàng do các NH Trung ương các nước bán.	656	480	460	400
Vàng tái sinh cung cấp	861	670	880	900
Vàng do các nhà đầu tư bán ra	0	0	0	0
Nhu cầu về vàng...	4036	3990	3990	3880
Dùng sản xuất sản phẩm kim hoàn	2712	2576	2640	2720
Dùng ở các ngành công nghiệp	568	580	595	615
Nhu cầu vàng thời để dành	261	270	285	300
Vàng dự trữ bảo hiểm của các nhà sản xuất...	131	250	50	0
Nhu cầu vàng của các nhà đầu tư.	364	214	220	24
Giá bình quân 1 ounce vàng (USD)	445	566	609	600

Nguồn tài liệu: Thị trường vàng thế giới thời gian qua. BiKi- số 126-127; Tình hình và triển vọng thị trường vàng thế giới. BiKi- số 134/2006.

Liễu Xuân Đài (tổng hợp).